159,408Ton/Tahun. Hasil pengecekan program HEC-RAS, permukaan air pada 

Renaturalisasi Sungai Bodri Lama menjadi lebih rendah, sehingga perencanaan ini aman 

dari banjir. Segi biaya untuk Normalisasi Sungai Pecut didapatkan hasil perhitungan RAB 

sebesar Rp.34.269.498.000,00 (terbilang : Tiga Puluh Empat Milyar Dua Ratus Enam 

Puluh Sembilan Juta Empat Ratus Sembilan Puluh Delapan Ribu Rupiah), untuk 

Renaturalisasi Sungai Bodri Lama sebesar Rp.10.362.242.000,00 (terbilang : Sepuluh 

Milyar Tiga Ratus Enam Puluh Dua Juta Dua Ratus Empat Puluh Dua Ribu Rupiah). 

Berdasarkan analisa rekayasa nilai, Renaturalisasi Sungai Bodri Lama menghasilkan 

penghematan biaya sebesar RP. 23.907.256.000,00 (terbilang : Dua Puluh Tiga Milyar 

Sembilan Ratus Tujuh Juta Dua Ratus Lima Puluh Enam Ribu Rupiah). 

kata kunci : rekayasa nilai, renaturalisasi, sungai bodri lama 

ABSTRACT 

Sedimentation in the estuary of the Bodri River have a major impact on the flooding 

problems in the area around the Bodri River. To overcome this by planning Normalization

[...]

In terms of costs for normalization Pecut River 

RAB calculation results obtained by Rp.34.269.498.000,00 (in words: Three-Four Billion 

Two Hundred Sixty-Nine Million Four Hundred Ninety Eight Thousand), to Renaturalisasi 

Bodri Lama River at Rp.10.362.242.000,00 (in words: Ten Billion Three Hundred Sixty-

Two Million Two Hundred Forty-Two Thousand). Based on the analysis of value 

engineering, Renaturalisasi Bodri Lama River generate cost savings of RP. 

23,907,256,000.00 (in words: Twenty-Three Billion Nine Hundred and Seven Million Two 

Hundred Fifty Six Thousand Rupiah). 

keywords: value engineering, renaturalisation, bodri lama river 

PENDAHULUAN 

Aliran Sungai Bodri membawa material sedimen yang berasal dari hulu dan sepanjang 

daerah aliran sungai yang akan diendapkan di muara sungai. Aliran sungai dari hulu yang